
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
PRIMAR

Com.Osica de Jos, jud.Olt Tel: (+40) 0249 455015 
_____________________________E-mail: primariaosicadejos@yahoo.com Fax: (+40) 0249 455085

H O T Ă R Â R E

referitor la: Acordarea unui ajutor de deces, numitei Fugaru Verginia

Având în vedere:
- Expunerea de motive nr. 241 din 28.01.2014, a primarului comunei Osica de 

Jos, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre ;
- Raportul nr. 242 din 28.01.2014, al compartimentului asistenţă socială, din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, cu privire la 
susţinerea proiectului de hotărâre ;

- Raportul de avizare nr. 243 din 28.01.2014, al comisiei de specialitate pentru 
activităţi social-culturale, învăţământ, culte, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, 
protecţie copii, activităţi sportive şi de agrem ent;

-cererea nr. 49/13.01.2014, a numitei Fugaru Verginia, domiciliată în Comuna 
Osica de Jos, sat Bobu, Jud.Olt, în calitate de soţie;

- ancheta socială întocmită de compartimentul asistenţă socială, din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, Judeţul Olt, cu privire la 
propunerea de acordare a ajutorului de deces;

- prevederile Legii nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările 
şi completările ulterioare;

- prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 1 din 31.01.2014, cu 
privire la aprobarea bugetului local de venituri şi cheltuieli pe anul 2014, al comunei Osica 
de Jos ;

- prevederile art.28(4) din Legea nr.416/2001, privind venitul minim garantat, cu 
modificările şi completările ulterioare;

-prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 
publică, cu completările ulterioare ;

în temeiul art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, Legea administraţiei publice 
locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. Aprobă acordarea unui ajutor de deces, soţiei supravieţuitoare Fugaru 
Verginia, domiciliată în Comuna Osica de Jos, sat Bobu, Judeţul Olt, în cuantum de 500 lei, 
ca urmare a decesului soţului său Fugaru Ion.

Art. 2. Acordarea ajutorului de deces, se face de către compartimentul financiar - 
contabilitate, din cadrul aparatului propriu al primarului comunei Osica de Jos, pe bază de 
documente justificative;

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


Art.3. Prevederile prezentei hotărâri, se comunică:
- Instituţiei Prefectului -  Judeţul Olt 
-Primarului comunei Osica de Jos
- Compartimentului financiar-contabilitate 
-Compartimentului asistenţă socială 
-Numitei Fugaru Verginia

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR, 

Torcea Daniela

Nr. 4 din 31.01.2014


